
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

 

 All’Albo pretorio 

        All’Amministrazione trasparente 

Al sito web dell’istituto 

Agli atti 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER OPERATORI ECONOMICI  
 

SERVIZI “FORNITURA MATERIALE DIDATTICO” 
 
Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu ––
Percorso A- Azioni Di Potenziamento Delle Competenze Stem E Multilinguistiche -  Titolo del Progetto 
“Alla Scoperta Dei Nuovi Linguaggi”- C.U.P. J74d23001810006 - Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224 per un 
importo contrattuale pari a €. 3.000,00.   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999 che regolamenta l’autonomia 
didattica, organizzativa e di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

VISTO il Piano dell’offerta formativa dell’Istituto comprensivo “Maria Montessori PTOF 2022-2025;  

VISTO il D.Lgs. luglio 2023 n. 36,  «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per 
la semplificazione e l'innovazione digitale»;  

VISTO il DI 129/2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107;  

VISTO Il Regolamento d’Istituto prot. 3670/U del 23 marzo 2022, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.l. 77/2021; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 
3, sezione «Le tipologie di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»;  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 541/2014/UE; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significantharm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed 
in particolare l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 
target; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

3 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 
Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR;  

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 50 dell’18/12/2023 e del Consiglio di Istituto n. 159 del 
20/12/2023;  

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto Prot. 
0001406/U del 09/02/2024;  

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”;  

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 
dei giovani;  

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di 
assistenza tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti complementare – Chiarimenti in 
relazione al riferimento alla disciplina nazionale in materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi 
attuativi relativi agli interventi PNRR”;  

VISTA la Delibera Anac n. 122 del 16 marzo 2022, “Individuazione dei dati e delle informazioni che le 
stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori devono fornire alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici al 
fine di monitore l’adozione dei requisiti e dei criteri premiali per le pari opportunità generazionali e di 
genere, nonché per l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità, di cui all’articolo 47 decreto-legge 
31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, in relazione ai 
contratti finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;  

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 174 del 08/03/2024 Verbale n.5;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 de l 1990, il Prof. Salvatore Sibilla, in qualità di Dirigente scolastico che 
risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge 
n. 241/1990; 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

4 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamentodell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuovecompetenze e nuovi linguaggi. Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - “ALLA SCOPERTA DEI NUOVI 
LINGUAGGI”- CUPJ74D23001810006 di avvalersi di un operatore economico per la fornitura di materiale 
didattico; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1, «Quota A», al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 

finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 66.587,56; 

VISTA la proposta progettuale inoltrata e la successiva Autorizzazione Prot. 0014115 del 30/01/2024 con 
la quale è stato autorizzato il progetto “ALLA SCOPERTA DEI NUOVI LINGUAGGI”- CUP J74D23001810006 
al nostro Istituto;  

VISTO il piano finanziario del progetto e la ripartizione della somma di € 3.000,00 per acquisto materiale 
didattico;  

VISTO il decreto Prot. 0001406/U del 09/02/2024 di assunzione a bilancio - Programma Annuale per 
l’esercizio finanziario 2024 con il quale i suddetti finanziamenti Europei sono formalmente assunti sia 
nelle Entrate che nelle Uscite nel relativo capitolo di bilancio della scuola;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale “per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 
le istituzioni scolastiche, *…+ ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi 
a disposizione da Consip Spa, secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzione Consip attiva in merito alla categoria merceologica 
oggetto della procedura di affidamento di assenza di convenzioni Consip attive che non si rivengono beni 
o servizi disponibili idonei al soddisfacimento dello specifico fabbisogno di questa amministrazione per la 
realizzazione del progetto di cui trattasi;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

5 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa 
inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i 6 dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì 
i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il dott. Salvatore Sibilla, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto;  

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 
di cataloghi e listini, consultazione informale di offerte su MEPA;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187;  

CONSIDERATO che gli acquisti non possono subire frammentazioni ma devono essere forniti nell’interezza 
della richiesta; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00 (tremila/00 euro)  IVA 
inclusa, trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno E.F. 2024;  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 

EMANA 

 La presente manifestazione d'interesse rivolta a Operatori Economici interessati a collaborare 
con l'Istituto per la realizzazione delle attività previste dal progetto. La presente è finalizzata a 
ricevere manifestazioni d’interesse unitamente alla migliore offerta per favorire la partecipazione 
e la consultazione di operatori economici. 

Si precisa inoltre che le disponibilità pervenute contestualmente ai preventivi presentati a 
seguito della presente manifestazione di interesse potranno essere prese in considerazione 
mediante trattativa diretta. 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

ART. 1 - Oggetto e tempi di attuazione 

La Fornitura da erogare a seguito di eventuale affido tramite trattativa diretta è la seguente: 
 

 Materiale del sistema decimale 
 Scacchiera  dei numeri interi 
 Cartelli grandi della famiglia dei numeri da 1 a 9.000 
 Telaio delle gerarchie piccolo 
 Telaio delle gerarchie grande 
 Tavola dei numeri decimali 
 Materiale per tavola dei numeri decimali 
 Tavola radice quadrata grande 
 Pirolini e scodelline per tavola radice quadrata grande 
 Scacchiera dei numeri decimali 
 Tavola della radice quadrata piccola 
 Percorso logico procedurale numeri 
 Percorso logico procedurale delle figure geometriche 
 Solidi geometrici piccoli 
 Triangoli costruttori 
 Incastri delle figure geometriche rosso e bianco 
 Cofanetto porta incastri 
 Scatole grammaticali  
 Materiale giallo per le aree 
 Analisi logica prima serie italiano 
 Analisi logica lettura seconda serie italiano 
 Tavola di controllo analisi logica italiano 
 Analisi logica discorso italiano 
 Analisi logica lettura e discorso 
 Campanelli 
 Tavola di posa dei campanelli 
 Alfabetario stampato rosso 
 Alfabetario stampato blu 

 

per un importo massimo di € 3.000,00 (tremila/00 euro)  IVA inclusa. La fornitura deve essere 
ultimata entro il 10 settembre 2024. Nella v.s. migliore offerta, occorre specificare: il prezzo 
netto + IVA e la percentuale iva da applicare nonché ogni ulteriore onere IVA inclusa da applicare 
all’offerta (es. Trasporto…ecc) 
Le offerte pervenute saranno valutate con il criterio del minor prezzo a parità di offerta. 

ART. 2 – Importo a base d’asta 

Spese per la fornitura di materiale didattico, di cui l’importo a base d’asta è pari a € 3.000,00 
(tremila/00 euro)  IVA inclusa. 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

7 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

ART. 3 - Requisiti per l’ammissione alla selezione 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto che l’Operatore economico sia in possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti dall’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e D.lgs. 36/2023. 

 

ART. 4 - Modalità e termini per la presentazione delle domande di ammissione alla selezione 

I Soggetti interessati, tramite il Legale Rappresentante possono presentare - pena l’esclusione - la 
manifestazione d'interesse unitamente all’offerta, al protocollo della scrivente Istituzione 
Scolastica entro e non oltre le ore 12:00 del 26/07/2024 tramite PEC all’indirizzo di posta 
elettronica tpic81100q@pec.istruzione.it / brevi manu/ tpic81100q@istruzione.it . 

Tale termine è da considerarsi pertanto tassativo, non fa fede il timbro postale. La busta che 
contiene la manifestazione d'interesse comprensiva del preventivo, dovrà riportare la seguente 
dicitura: “Manifestazione d'Interesse e preventivo/offerta, Servizio fornitura materiale didattico - 
Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove Competenze e Nuovi Linguaggi”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu ––
Percorso A- Azioni Di Potenziamento Delle Competenze Stem E Multilinguistiche -  Titolo del Progetto 
“Alla Scoperta Dei Nuovi Linguaggi”- C.U.P. J74d23001810006 - Codice M4C1I3.1-2023-1143-1224”. 

Per quant’altro non espressamente indicato si fa riferimento alla vigente normativa in materia. 
La busta dovrà contenere (pena l’inammissibilità della domanda) quanto segue: 

- La dichiarazione di interesse debitamente firmata dal Legale Rappresentante dell’Operatore 
Economico; 

- Preventivo/migliore offerta; 

-la dichiarazione di accettazione delle condizioni indicate nella presente; 

-Copia di documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante dell’Operatore 
Economico, ai sensi e per gli effetti dell’art. 38 del DPR n. 445/2000; 

Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di ammissione. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle 
dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti dichiarati dall’Operatore Economico. 

 

ART. 5 - Disposizioni Finali 

Ai sensi della vigente normativa l’Istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati 
solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente avviso. Le disposizioni 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:tpic81100q@pec.istruzione.it
mailto:tpic81100q@istruzione.it


 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

8 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
MARIA MONTESSORI 

Scuola dell’Infanzia “F. Aporti” e “C. Collodi” - Scuola Primaria “S.D. Savio” e “M. Montessori” 

Scuola Secondaria di I gr. “F.M. Mirabella” e succ. “K. Wojtyla” 

 

 

Viale Italia n.9 – 91011 -Alcamo (Tp) –tel 092421906 – Fax 0924-26856 

C.F. 80004560811 –Sito web: www.icmariamontessori.edu.it 

Email: tpic81100q@istruzione.it– Pec: tpic81100q@pec.istruzione.it 

contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e contrattuale. Per 
quanto non previsto, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria. 
La presente Manifestazione di interesse, è pubblicata all’albo dell’Istituto e sul sito della scuola. 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Sibilla 

(firma digitale) 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE MARIA MONTESSORI - C.F. 80004560811 C.M. TPIC81100Q - AE351CC - IC M. Montessori

Prot. 0008075/U del 12/07/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici


		2024-07-12T07:29:55+0000
	SIBILLA SALVATORE




